CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – COREM 3ª REGIÃO

Criado pela Lei N° 7.287 de 18/12/1984

Regulamentado pelo Decreto N° 91.775 de 15/10/1985

Sede (Edifício Bier Ullmann): Rua Uruguai, 35, Sala 441 – Centro Histórico, Porto Alegre – RS, 90010-903

Fone/WhatsApp: +55 51 98314 – 1502

E-mails: corem3r@gmail.com e tesouraria.corem3r@gmail.com

Site: https://www.corem3.org.br/

ATA Nº 495, Reunião Ordinária de Diretoria do Conselho Regional de Museologia 3ª

Região, 15 de abril de 2021

Aos quinze dias do mês de abril de dois mil e vinte um, às dezenove horas, através de uma

vídeo-chamada na plataforma Google Meet, reuniram-se os membros da Diretoria do

Conselho Regional de Museologia 3ª Região: Presidente Marcelo Augusto Kich Scheffer,

COREM3R 0233-I, Vice-presidente Hilda Alice de Oliveira Gastal, COREM3R 0031-

IV, Secretária Patrícia Gabriela Machado Barbosa, COREM3R 0231-I e Tesoureira

Lourdes Maria Agnes, COREM3R 0237-I. Foram discutidas as pautas: 1. CRT: Aprovada

a solicitação de CRT de Helena Thomassim Medeiros registrada sob o nº CRT038/2021 para

o Projeto, “SPMG: uma história de luta” e Júlia Maggi registrada sob o nº CRT039/2021 para

Museu das Ilhas. 2. Registro Profissional: Foram aprovados os seguintes registros

profissionais: Israel Luis de Oliveira sob número de registro COREM 3R 0252-I e João

Maximo Simoni Neto sob número de registro COREM 3R 0253-I. 3. Registro Pessoa

Jurídica: Recebida solicitação de registro da empresa CZ CULTURAL pela museóloga

Caroline Zuchetti. Aguardando recebimento de documentação para continuidade do processo.

4. Licença Temporária: Recebida a solicitação de licença temporária por um ano (até

dezembro de 2021) de Tania Regina Cappra. Aguardando documentação para finalização do

processo. 5. Renovação de Licença Temporária: Aprovada por mais um ano a licença

temporária de Natália Reichert Greff (até dezembro de 2021). 6. Desligamento: Finalizado o

pedido de desligamento de Nara Beatriz Witt. 7. Transferência: Aguardando recebimento de

documentação, para finalização do pedido de transferência para o 2R de Rodrigo de Oliveira

Schneider 8. Medalha ao Mérito Museológico: Para este prêmio concedido pelo COFEM

em 18/12 – dia do Museólogo, demanda a indicação até 11 de outubro de um profissional

museólogo, uma instituição e um profissional museólogo falecido. 9. Reenvio de

documentação: Enviado novamente e-mail aos profissionais que tiveram sua documentação

danificada conforme já registrado na ata nº 484/2020. 10. Agendamento de Retirada de

Cédula de Identidade Profissional: Reenvio de e-mail para agendamento de retirada de

cédula de identidade profissional. 11. Cota parte COFEM: Enviada em 16/04/21 a primeira

cota parte relativa à arrecadação do primeiro trimestre, no valor de R$7.088,70. 12.

Legislação: identificada a necessidade de divulgação do Art.º 4º da Lei 12.514 de

28/10/2011. 13. Estagiária: Desde 1/04/2021 o Conselho conta com a estagiária Bruna

Souza, que vem realizando, neste primeiro momento atividades administrativas de forma

remota, relacionadas a organização da documentação e atividades burocráticas. 14. Data de

reunião: alterada a data da reunião de diretoria por questões técnicas de na quarta-feira (14),

para hoje quinta-feira (15).

CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – COREM 3ª REGIÃO

Criado pela Lei N° 7.287 de 18/12/1984

Regulamentado pelo Decreto N° 91.775 de 15/10/1985

Sede (Edifício Bier Ullmann): Rua Uruguai, 35, Sala 441 – Centro Histórico, Porto Alegre – RS, 90010-903

Fone/WhatsApp: +55 51 98314 – 1502

E-mails: corem3r@gmail.com e tesouraria.corem3r@gmail.com

Site: https://www.corem3.org.br/

Estando todos de acordo e nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrada a

reunião da qual eu, Patrícia Machado, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, será

assinada, pelas Conselheiras, e Conselheiro presentes.

[o original deste documento encontra-se assinado na sede]